Ita Domini in eadem cau. (Verba sentent. Die weil Beklagter bey unterschiedenen angesetzten Terminen zu seiner prædictirten Gegenbescheinigung nichts eingegeben/ inmassen ihm zu thun frey gestanden/ ic.)

## CONSTITUTIO VIII.

## PARTIS SECUNDÆ.

Wann die Pfande in ein ander Gericht geführet werden.

**N**ann die Pfande in ein ander Gerichte von dem/so nicht unterthan ist/entführet seyn/so sprechen unsere Schöppenstüle zu Abtrag die gesetzte Buß der Sächsischen Rechte/ als 30. Schilling Pfennig/ und daß er das Pfand in die Gerichte/daraus es genommen/einstellen/ und sich solches hinsiero zu erhalten caviren soll. Da aber ein Unterthan die Pfande aus seines Herrn Gericht entführet/ und desselben Jurisdiction eximiret/derselbige/ so ers in Meynung transferendi Jurisdictionem gethan/soll mit ziemlicher Geld-Buß oder Gefängniß gestrafft werden. Es möchte auch der Frevel und die Verbrechung daffalls so groß seyn/dass der Gerichts-Herr Macht hätte/ dem Verbrecher auffzuerlegen/ zu verkauffen/ und sich aus seinen Gerichten/die er ihm entziehen wollen/zu wenden/ welches auch also nach Gelegenheit der Umstände erkannt werden soll.

Si pignora capta in alienam Jurisdictionem transferantur?

Ignora capta, ubi non subditus in alienam Jurisdictionem transfert, loco satisfactionis multam Juris Saxonici, quæ est 30. solidorum, quorum quilibet

16. nummis usitatis valet, huic dicunt Scabinatus nostri, & ut pignus judici ejus loci, in quo pignoratio facta est, tradat, insuper etiam de tali quopiam in posterum non commitendo caveat. Qui vero subditus pignora capta Jurisdictioni Domini sui eximit, is, si animo transferendi Jurisdictionem id fecisse compertus fuerit, pro arbitrio Judicis vel poena pecuniariâ, vel carcere multabitur; Quamvis si gravitas commissi doli & delicti id exposcat, mandare is, qui Jurisdictioni praestat, delinquenti possit, ut bonis suis divenditis, locis Jurisdictioni suæ, quam in alium transferre conatus est, subjectis excedat, & ita pro qualitate commissi pronunciari volumus.

## DEFINITES.

1. Cum duobus super eadem re controversiam moventibus possessor non tenetur litem suscipere.
2. Remedium c. redintegranda. 3. caus. 3. quest. 1. non competit ei, qui possessionem in adversarium.

## DEFINIT. I.

Cum duobus super eadem re controversiam moventibus possessor non tenetur litem suscipere.

1. Expeditum est de jure civili, Ut si duo vindicent rem eandem ab eodem possessore, ambo audiatur, ita ut, si habito processu aliquis eorum obtineat, victori res petita restituatur, † qui tamen victo cautionem indemnitatatis præstare debet, quod si forte pro secundo etiam petitore judicaretur, ipsum defendere velit l. penult. ubi Bartol. ff. de petit. heredit. l. 15. l. s. à quo 57. ff. de Rei Vindicat. Alius vero observatur processus in fero Saxonico;
2. Etenim si duo moveant alicui controversiam super eadem re, possessor cum aliquo eorum litem supercipere non tenetur, † sed aut rem petitam apud se retinet, aut in judicio exhibet, donec alter litigatorum adversus competitorem obtainuerit, cui res tum attribuitur, per text. Landr. lib. 3. art. 15. in pr. ibi: Ob zweene Mann ein Gut ansprechen/jener der es unter ihm hat/der soll ihr es seinem geben/sie vereinigen sich denn vor durch Freundschaft mit einander/ oder ihr einer weise den andern ab für Gericht mit Rechte. Et paulò post: Ist ein Gut angesprochen von zweyen Mannen/und hetschet es der Richter zu sich auf Recht/man soll es ihm ausantworten/und der Richter soll es unter ihm behalten/bis sich diese darum entscheiden mit Recht/ und einer soll davon ledig seyn/ der es dem Richter antwortet. Vid. quoque art. 41. lib. 3. Landr. Math. Coler. part. i. decif. 112. n. 2. & 3. Ludov. Fachl. diff. 44. Bened. Reinh. p. 4. diff. 37.

Ita Domini ad requisitionem Wolff Apels zu Ober-Drap.

sponte translatis.

3. Qui primò possidet partem indivisam, si possea non ciscatur totum, novus possessor non dicitur.
4. Nemo possessionis sue titulum edere tenetur.

pach/Mense Mayo, Anno 1630. ( Verba sent. Werdet ihr eines Pferdes wegen von ihrer zweyten/ derer ieder das beste Rechte daran zu haben vermeintet / in Anspruch genommen/ wenn nun gleich einer oder der ander sein Recht wider euch ausführen würde/ sc. So möchte ihr doch/ ehe und zuvor sie beide ihrer Streitigkeiten verglichen/ seinem das Pferd abfolgen zu lassen angehalsen werden/ sondern es verbleibt das selbe/bis so lange sie unter einander entschieden/ bei euch oder in den Gerichten in Bewahrung billich/ B. R. W.)

## DEFINIT. II.

Remedium c. Redintegranda 3. caus. 3. quest. 1. non competit ei, qui possessionem in adversarium sponte translatis.

Quæri solet, An remedium c. Redintegranda. 3. 1. quest. 1. concedatur illi, qui suo facto & culpa possessionem admittit? Et non concedi, † concludunt omnes, secundum Jacob. Menoch. de Recup. poss. remed. 15. n. 95. ubi quamplurimas in hanc sententiam autoritates adducit Modest. Pistor. lib. 2. conf. 26. n. 81. & part. i. quo 13. † id quod etiam probatur ex 3. verbis d. c. Redintegranda: Et per quascunq; injicias causas, &c. Ergo secus, si causa fuerit justa, nec iustitia causa inveniri potest illa, quæ ex propriâ voluntate provenit, † cum damnum, quod quis sua culpa sentit, alteri imputare non debeat, c. damnum. 4. 86. de reg. jur. in 6to. Ex quo porrò sequitur: † Spoliatum non restitui, si possessionem in adversarium sponte translulerit, juxta text. c. super 5. extr. de remun. Jacob. Menoch. dict. remed. 15. n. 96. † Quamvis & hoc suas patiatur limitationes, ut videre est apud Menoch. d. l. Mod. Pistor. d. q. 18. & ibi. Jacob. Schult. in addit. n. 4.

Ita Domini in causa Henningi Tumens contra Jacobum Volhardem/ Mencl. Martio, Anno 1597.

## DEFI-

**DEFINIT. III.**  
Qui primò possidet partem indivisam, si postea nani-  
scatur totum, novus possessor non  
dicitur.

**P**rivilegium vendendi vinum concessum fuerat  
Titio in ædibus suis, earumque possessori subsequenti, dem nachkommenden Besitzer des Hau-  
ses/ mortuo Titio, postquam ejus liberi aedes per an-  
nos aliquot possedissent pro indiviso, decellerunt  
omnes, unico filio superstite relicto, de quo dubitatur, an pro secundo vel tertio possessore habendus  
2 esset? † Sane quia defuncto Titio ejus liberi con-  
junctim secundam possessionem habuerant, ac possi-  
dendo simul omnes secundi possessoris personam  
3 representaverant, *juxta l. cui fundus s. in fin. ff. de*  
*condit. & demonstr.* † Omnidicendum videba-  
tur, superstitem pro tertio possessore haberi, in quo  
4 privilegium desisset, † quippe qui ante non nisi  
certam tantummodo partem pro indiviso possedis-  
set *l. locus 26. ff. de acqu. possess.* † Verum, cum su-  
perstes ille filius semper à morte patris una cum re-  
liquis liberis coheredibus in possessione fuisset, in  
qua adhuc manere videretur, quin etiamnum se-  
cundus post patrem possessor dicendus, ac proinde  
privilegii possessori quoque secundo concessi capax  
6 esset, haud dubitavere Domini, † secuti sententiam  
Modest. Pistor. part. 3. qu. iii. Quamvis enim jura co-  
heredum in superstitem devoluta fuissent, Attamen  
7 † cum in persona ipsius nullus intervenerat actus  
naturalis, per quem novam acquisivisse possessionem  
videri posset, causam magis possessionis, quam i-  
psam possessionem inde mutatam existimaverunt.  
8 † Nam & is eandem retinet possessionem, qui plus  
9 juris in illa possessione consequitur, † perinde ac  
is Collegium conservat, in quo, reliquis defun-  
ctis, jura collegii seu universitatis retinentur, *l. si-  
cut. 7. §. ult. in fin. ff. quod cujusque univers.* Ja-  
cob Schult. in addit. ad Modest. Pistor. dict. qu. iii.  
num. 4.